HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN TRẢNG BOM

Số: 43/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trảng Bom, ngày 23 tháng 7 năm 2013

NGHỊ QUYẾT

Về phê chuẩn quyết toán thu ngân sách Nhà nước,

chi ngân sách địa phương huyện Trảng Bom năm 2012

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TRẢNG BOM

KHÓA II (NHIỆM KỲ 2011 - 2016) - KỲ HỌP THỨ 6
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;

Căn cứ Quyết định số 3289/QĐ-UBND ngày 08/12/2011 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2012;

Sau khi xem xét Tờ trình số 80/TTr-UBND ngày 09/7/2013 của UBND huyện về việc phê chuẩn quyết toán thu ngân sách Nhà nước và chi ngân sách địa phương năm 2012 trên địa bàn huyện Trảng Bom; Báo cáo thẩm tra số: 110/BC-BKTXH ngày 19/7/2013 của Ban Kinh tế xã hội - HĐND huyện và tổng hợp ý kiến thảo luận của các đại biểu HĐND huyện tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Nhất trí phê chuẩn quyết toán thu ngân sách Nhà nước và chi ngân sách địa phương trên địa bàn huyện Trảng Bom năm 2012 như sau:

1. Quyết toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn:

Tổng thu NSNN trên địa bàn huyện năm 2012 là: 1.303.338.380.545 đồng (kể cả số thu từ doanh nghiệp Nhà nước Trung ương, thu từ doanh nghiệp Nhà nước địa phương, thu từ doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài; thuế xuất khẩu, nhập khẩu, thuế tiêu thụ đặc biệt, thuế giá trị gia tăng hàng nhập khẩu do Hải quan Khu công nghiệp Sông Mây thu; thu bổ sung từ ngân sách cấp trên của từng cấp ngân sách; thu kết dư ngân sách năm trước theo từng nguồn thu và thu chuyển nguồn). Cụ thể:

a) Các nguồn thu trong dự toán: 292.041.982.405 đồng, tăng 2,6% so với dự toán tỉnh giao, bằng 93,46% so với NQ. HĐND huyện và tăng 10,24% so với năm 2011:
+ Thu để cân đối ngân sách: 274.442.407.791 đồng, bằng 96,41% dự toán tỉnh giao, bằng 90,72% NQ. HĐND huyện và tăng 6,51% so với năm 2011.

+ Thu huy động, đóng góp có mục tiêu (phần thực nộp KBNN): 17.599.574.614 đồng, tăng 76,19% so với NQ. HĐND huyện và bằng 242,58% so với năm 2011.

b) Thu kết dư năm trước chuyển sang:

30.645.601.857 đồng.

+ Kết dư ngân sách huyện:
21.575.066.677 đồng.

- Kết dư nguồn trong cân đối ngân sách:
17.106.367.377 đồng.

- Kết dư nguồn huy động, đóng góp:
 4.468.699.300 đồng.

+ Kết dư ngân sách xã - thị trấn:
9.070.535.180 đồng.

- Kết dư nguồn trong cân đối ngân sách:
5.868.464.848 đồng.

- Kết dư nguồn huy động, đóng góp:
3.202.070.332 đồng.

c) Thu bổ sung ngân sách các cấp:
390.881.814.675 đồng.

 - Thu bổ sung từ NS tỉnh đối với NS huyện:
319.402.342.500đồng.

- Thu bổ sung từ NS huyện đối với NS xã - thị trấn:
 71.479.472.175 đồng.

(Trong đó bổ sung có mục tiêu cho NS xã - thị trấn:
33.548.972.000 đồng).

d) Thu ngoài cân đối ngân sách (các khoản thu do cấp trên và Hải quan Khu công nghiệp Sông Mây thực hiện):
570.389.165.269 đồng.

e) Thu chuyển nguồn:                                                19.379.816.339 đồng.

+ Chuyển nguồn của ngân sách huyện:                       17.342.252.847đồng.

- Chuyển nguồn từ thu trong cân đối ngân sách:       16.256.346.895 đồng.

- Chuyển nguồn từ thu huy động, đóng góp:               1.085.905.952 đồng.

+ Chuyển nguồn của ngân sách xã - thị trấn:                   2.037.563.492 đồng.

- Chuyển nguồn từ thu trong cân đối ngân sách:         1.792.676.492 đồng.

- Chuyển nguồn từ thu huy động, đóng góp:                  244.887.000 đồng.

2. Quyết toán chi ngân sách địa phương:

Tổng chi ngân sách huyện và ngân sách các xã - thị trấn năm 2012 là:  496.901.904.337 đồng, (đã triệt tiêu số chi bổ sung từ ngân sách huyện cho ngân sách xã - thị trấn) đạt 125,41% dự toán tỉnh giao và đạt 114,81% so NQ. HĐND huyện và tăng 20,98% so với năm 2011. Cụ thể:

a) Quyết toán chi được phân tích theo nguồn:

+ Các khoản chi từ nguồn cân đối ngân sách:            478.651.369.109 đồng.

+ Các khoản chi từ nguồn huy động, đóng góp:          18.250.535.228 đồng.

b) Quyết toán chi được phân tích theo cơ cấu chi:

+ Chi đầu tư XDCB: 102.328.515.068 đồng, chiếm tỷ trọng 20,59% so với tổng chi ngân sách của cả 02 cấp huyện - xã, đạt 128,21% so dự toán tỉnh và đạt 91,99% so NQ.HĐND huyện và bằng 84,74% so năm 2011.

+ Chi thường xuyên: 394.573.389.269 đồng, chiếm tỷ trọng 79,41% so tổng chi ngân sách của cả 02 cấp huyện - xã, đạt 129,09% so dự toán tỉnh giao và đạt 126,95% so NQ. HĐND huyện, tăng 36,07% so với năm 2011.

3. Cân đối thu chi ngân sách địa phương:

a) Tổng thu ngân sách địa phương được hưởng:   612.385.109.600 đồng.

Trong đó:

+ Thu ngân sách huyện:
510.623.370.560 đồng.
- Thu từ nguồn trong cân đối ngân sách:
490.098.830.194 đồng.

- Thu từ nguồn huy động, đóng góp quản lý qua NS:
20.524.540.366 đồng.

+ Thu ngân sách xã - thị trấn:
101.761.739.040 đồng.
- Thu từ nguồn trong cân đối ngân sách:
91.982.990.708 đồng.

- Thu từ nguồn huy động, đóng góp:
9.778.748.332 đồng.

b) Tổng chi ngân sách địa phương (02 cấp):
568.381.376.512 đồng.

+ Chi ngân sách huyện:
473.249.654.099 đồng.

- Chi từ nguồn trong cân đối ngân sách:
459.124.817.031 đồng.

- Chi từ nguồn huy động, đóng góp:
14.124.837.068 đồng.

+ Chi ngân sách xã - thị trấn:
95.131.722.413 đồng.

- Chi từ nguồn trong cân đối ngân sách:
88.303.775.253 đồng.

- Chi từ nguồn huy động, đóng góp:
6.827.947.160 đồng.

c) Kết dư ngân sách địa phương cuối năm 2012:
44.003.733.088 đồng.

 +  Kết dư ngân sách huyện:
37.373.716.461 đồng.

- Nguồn trong cân đối ngân sách:
30.974.013.163 đồng.

- Nguồn huy động, đóng góp:
6.399.703.298 đồng.

+ Kết dư ngân sách xã - thị trấn:
6.630.016.627 đồng.

- Nguồn trong cân đối ngân sách:
 3.679.215.455 đồng.

+ Nguồn huy động, đóng góp:
2.950.801.172 đồng.

Điều 2. Giao UBND huyện căn cứ các quy định của pháp luật về tài chính ngân sách hiện hành để tổ chức thực hiện Nghị quyết này.

Điều 3. Thường trực HĐND, hai Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và các đại biểu HĐND huyện thực hiện chức năng giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết này theo luật định.
Nghị quyết này đã được HĐND huyện Trảng Bom khóa II, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 23 tháng 7 năm 2013 và có hiệu lực kể từ ngày HĐND huyện thông qua./.

CHỦ TỊCH
Vũ Đức Khải

PAGE